mişcărilor naţionaliste din această provincie. Ionel Brătianu i-a privit pe

luptătorii naţionalişti transilvăneni ca pe agenţi ai săi, între proiectele urmărite

de acesta aflându-se şi unificarea dintre P.N.R şi P.N.L după încheierea primei

conflagraţii mondiale3.

În urma consfătuirii ce a avut loc la Iaşi în 5/18 noiembrie 1918 între

mitropolitul transilvănean Nicolae Bălan, generalul Coandă, generalul Prezan şi

Ionel Brătianu s-a decis grăbirea pătrunderii trupelor Armatei României în

Ardeal pentru a anihila campania antiromânească a revoluţiei bolşevice

maghiare. Tot acum s-a decis şi forma de reîntregire a Transilvaniei, prin

partizani ai bolşevismului- un eşantion nereprezentativ- şi o importantă masă a

„neutrilor”, ce a preferat să stea în expectativă.

Simpatiile prounioniste ale evreilor transilvăneni- atâtea câte erau- au fost

mai curând şterse, decât evidente. În moţiunea adoptată de Adunarea evreilor

din Transilvania, întrunită pe 18/31 martie 1919, se specifică faptul că, aceştia,

„luând cunoştinţă de Actul de Unire din Alba-Iulia din 1 decembrie 1918, aderă

din inimă şi cu multă satisfacţie la programul cuprins în acest act”13. Trebuie

însă precizat faptul că a fost o întrunire a evreilor transilvăneni – 60 de persoane

soldaţilor şi ofiţerilor români a fost aproape nulă. Existau numeroase motive de

neîncredere faţă de „aliatul” de la Răsărit: Basarabia, Protectoratul, participarea

Rusiei la înfrângerea Revoluţiei naţionale de la 1848 din Muntenia şi

Transilvania, nerespectarea de către Rusia a Convenţiei din 4/16 aprilie 1877, ce

garanta integritatea teritorială a României, San Stefano şi, nu în ultimul rând,

nerespectarea Tratatului din 1916.

Originile diferite ale trifazismului bolşevic din România – propaganda

militară germană în Muntenia, rusească în Moldova istorică şi maghiară în